
 

1 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016  

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

Rep. Decreti nr. 2 del 05/01/2021 

 

 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante 

“Riorganizzazione temporanea degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento 

sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e 

s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 

24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto decreto del 24 ottobre 2016 che conferisce le funzioni 

di stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 

24 agosto 2016; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 

registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato di 

autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale Sicurezza del 

patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 

 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

 

VISTO il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65 del 12-03-2020) nella parte in cui 

prevede che “sono fatte salve, al fine di assicurare la continuità e il buon andamento dell'azione 

amministrativa nei territori colpiti dal sisma, le modalità di gestione della contabilità speciale 

dell'Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito fino 

al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

con sede a Rieti, vigenti alla data di pubblicazione del decreto del Presidente del Consiglio dei 



 

2 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016  

 

Ministri 2 dicembre 2019, n. 169”; 

 

VISTO il d.l. del 17.10.2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,convertito con 

modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 

dicembre 2016, e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture.”; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, allo stato attuale ancora in vigore, di attuazione del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”,  

 

CONSIDERATA la ripartizione per l’anno 2020 delle risorse del “Fondo per il rilancio degli 

investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e per lo sviluppo del Paese”, DM 2/11/20 n. 

491 per un totale di € 24.000.000,00; 

 

VISTE le risorse stanziate per il settore “sicurezza”, all’interno del programma del suddetto riparto, a 

favore dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, aventi 

ad oggetto “interventi a salvaguardia del patrimonio culturale colpito dal sisma del centro Italia nel 

2016” e in particolare di: 250.000 € per l’intervento di restauro dell’iconostasi di S. Salvatore in 

Campi a Norcia; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla realizzazione dell’intervento di restauro dell’iconostasi 

di S. Salvatore in Campi a Norcia; 

 

VISTO l’art. 1 comma 4 lett. b) del suddetto d.m. 24 ottobre 2016 che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 

agosto 2016; 

 

RILEVATA la necessità di individuare un funzionario tecnico dotato di specifica competenza 

professionale e formativa a cui affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per il 

suddetto intervento;  

 

VALUTATO il curriculum dell’arch. Sergio Mazza  

 



 

3 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016  

 

CONSIDERATO che il funzionario arch. Sergio Mazza, in servizio presso la Direzione Generale 

Sicurezza del Patrimonio Culturale Servizio II, è in possesso delle suddette competenze e, acquisito il 

nulla osta da parte del direttore generale per le vie brevi, è pertanto idoneo a svolgere il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento;   
 

 

D E C R E T A 

 

di nominare l’architetto Sergio Mazza, funzionario in servizio presso la Direzione Generale Sicurezza 

del Patrimonio – Servizio II, Responsabile unico del procedimento dell’intervento di restauro 

dell’iconostasi di S. Salvatore in Campi a Norcia. 

 

 

  IL SOPRINTENDENTE 

                                   Ing. Paolo Iannelli 

     


		2021-01-05T15:05:36+0000
	IANNELLI PAOLO




